
Část I. Nástroje, Část II. Opat ření, činnosti

V
liv

y 
na

 o
by

va
te

ls
tv

o 
- 

ve
ře

jn
é 

zd
ra

ví

V
liv

y 
na

 o
by

va
te

ls
tv

o 
- 

so
ci

oe
ko

no
m

ic
ké

 fa
kt

or
y

V
liv

y 
na

 o
vz

du
ší

V
liv

y 
na

 v
od

y

V
liv

y 
na

 p
ůd

y

V
liv

y 
na

 h
or

ni
no

vé
 p

ro
st

ře
dí

V
liv

y 
na

 fa
un

u,
 fl

ór
u,

 
ek

os
ys

té
m

y

V
liv

y 
na

 k
ra

jin
ný

 r
áz

V
liv

y 
na

 h
m

ot
ný

 m
aj

et
ek

 a
 

ku
ltu

rn
í p

am
át

ky

ce
lk

ov
é 

ho
dn

oc
en

í

R
oz

sa
h 

p
ůs

ob
en

í

D
ob

a 
p
ůs

ob
en

í

Část I - Předcházení vzniku odpad ů
Opatření 1 - Koordinovaný p řístup v oblasti p ředcházení vzniku odpad ů na území Svazku
provádět systematickou koordinaci aktivit pro oblast předcházení vzniku odpadů na 
území Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
podporovat zasíťování aktivit pro předcházení vzniku odpadů na území Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N k
spolupracovat s krajskou úrovní v oblasti předcházení vzniku odpadů (tj. zajišťovat 
vertikální přenos informací) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

podporovat subjekty/osoby zodpovědné za dílčí koordinaci aktivit v oblasti předcházení 
vzniku odpadů v dalším vzdělávání v oblasti předcházení vzniku odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Opatření 2 - Podpora informa ční základny o oblasti p ředcházení vzniku odpad ů v rámci Svazku
využívat stávajících oficiálních webových a facebookových stránek Svazku, společnosti 
ESKO-T a TS M. Budějovice pro obecné i specifické informace o oblasti předcházení 
vzniku odpadů (zastřešující informace pro celé území Svazku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
využívat další komunikační nástroje pro obecné i specifické informace o oblasti 
předcházení vzniku odpadů (zastřešující informace pro celé území Svazku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

využívat stávajících oficiálních webových stránek jednotlivých měst a obcí Svazku pro 
obecné i specifické informace o oblasti předcházení vzniku odpadů (dle uvážení 
jednotlivých měst a obcí a s ohledem na specifika jednotlivých měst a obcí Svazku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
využívat další komunikační nástroje jednotlivých měst a obcí Svazku pro obecné i 
specifické informace o oblasti předcházení vzniku odpadů (dle uvážení jednotlivých 
měst a obcí a s ohledem na specifika jednotlivých měst a obcí Svazku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
informačně podporovat aktivity realizující se na území měst a obcí a celého území 
Svazku dotýkající se oblasti předcházení vzniku odpadů (např. aktivity ekocenter, 
mateřských center) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Opatření 3 - Podpora a propagace p ředcházení vzniku odpad ů na území obcí Svazku s ohledem na stabilizaci a sn ižování produkce komunálního odpadu
zapracovávat/začleňovat oblast předcházení vzniku odpadů do koncepcí 
měst/obcí/Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d

Stránka 1



pravidelně informovat občany a ostatní účastníky obecního systému o možnostech 
prevence a minimalizace vzniku odpadů v rámci města a širšího okolí (viz Opatření 2) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
začleňovat do kampaní oblast předcházení vzniku odpadů (např. u kampaní k 
odpadovému hospodářství) (viz Opatření 2; 10) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat dostatečnou kapacitu sběrového systému (především pro upotřebené 
výrobky v rámci Opatření 4, případně i Opatření 9); 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat dostatečnou kapacitu pro kompostování biologicky rozložitelných odpadů 
způsoby spadající pod oblast předcházení vzniku odpadů (viz Opatření 6) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 N d
aplikovat princip předcházení vzniku odpadů do aktivit, které mohou být ovlivnitelné 
v rámci samotného úřadu (viz Opatření 8) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
začleňovat do kampaní zaměřených na littering i oblast předcházení vzniku odpadů (viz 
Opatření 2, případně i Opatření 10) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat obecní iniciativy či spolky k vývoji osvětových kampaní a aktivit 
k předcházení vzniku odpadů na obecní úrovni (viz Opatření 2, 4, 10) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat výměnu zkušeností a příkladů dobré praxe zejména na území Svazku (viz 
Opatření 1, 2) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Opatření 4 - Informa ční a technická podpora zajiš ťující prodloužení životnosti n ěkterých výrobk ů, zajiš ťující zp ětný odb ěr některých výrobk ů, vč. přípravy 
na op ětovné využití; zejména v p řípadě oděvů, textilu, obuvi, nábytku, nádobí, koberc ů, elektrických a elektronických za řízení v rámci Svazku
podporovat aktivity vedoucí k prodloužení životnosti/opětovnému použití některých 
výrobků (organizované Svazkem, společnostmi ESKO-T a TS M. Budějovice, přímo 
městem/obcí, organizacemi města/obcí, občanskými iniciativami, neziskovými 
organizacemi či komerčními subjekty) 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat aktivity vedoucí k prodloužení životnosti/opětovnému použití některých 
výrobků u neziskových organizací a podobných charitativních subjektů 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat činnosti vedoucí k zajištění zpětného odběru některých výrobků a k přípravě 
na jejich opětovné použití 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat vytváření takových systémů, které budou pro občany jasně a efektivně 
využitelné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat spotřebitelské kampaně k podpoře prodloužení životnosti některých 
výrobků, k odevzdávání nepoužívaného funkčního zboží do stanoveného systému 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
u obcí nad 1 000 obyvatel podporovat možnost odevzdání textilu do stacionárního 
kontejneru přistaveného nepřetržitě na území obce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N d
Opatření 5 - Informa ční podpora vedoucí ke snižování produkce odpad ů z potravin
propagovat a podporovat činnosti neziskových organizací a obdobných subjektů, které 
pracují na principu – shromažďování potravin/jídel, jejich skladování a distribuci 
humanitárním, charitativním či sociálním organizacím na území města/obce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
informačně podporovat osvětové aktivity působící na chování spotřebitelů a směřující 
ke snížení potravinových odpadů. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Opatření 6 - Informa ční a technická podpora domácího a komunitního kompo stování za ú čelem podpory snižování produkce biologicky rozložit elných 
odpad ů a ukládání t ěchto odpad ů na skládky

Stránka 2



upřednostňovat princip ekologické i ekonomické udržitelnosti, princip blízkosti a návratu 
živin do půdy 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 N d
podporovat domácí kompostování (dle specifik daného města/obce) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 B/L/N d
podporovat informační a osvětové kampaně o přínosech domácího kompostování pro 
občany a další instituce 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 B/L/N d
výše uvedené principy provádět v souladu s celkovou koncepcí ke sběru a nakládání 
s bioodpady (v souvislosti s tím zohledňovat i relevantnost pro komunitní 
kompostování); 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 N d
využívat možností finančních podpor na zajištění/rozšíření domácího kompostování 
(Operační program Životní prostředí (dále také „OPŽP“), Fond Vysočiny) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Opatření 7 – Podpora sm ěřující k propagování informací o p ředcházení vzniku odpad ů v rámci environmentálního vzd ělávání, výchovy a osv ěty „EVVO“ 
na území Svazku
systematicky začleňovat do aktivit realizovaných v rámci EVVO oblast předcházení 
vzniku odpadů a pro všechny cílové skupiny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
naplňovat příslušné dokumenty EVVO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Opatření 8 - Podpora p řístup ů zohled ňujících udržitelný rozvoj a environmentální aspekty  se zaměřením na p ředcházení vzniku odpad ů v rámci 
veřejné správy (obecní úrove ň)
zohledňovat možnosti dobrovolných dohod/ujednání se subjekty, které pro město/obec 
realizují určitou činnost s ohledem na principy předcházení vzniku odpadů (např. 
v rámci organizace trhů) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

podporovat dobrovolné nástroje a environmentální aspekty, tj. environmentální systémy 
řízení (EMAS a normy ISO 14001); další certifikované systémy (např. PEFC); 
environmentální značení (environmentálně šetrný výrobek (EŠV), environmentálně 
šetrná služba (EŠS), Ekoznačka EU, další ekvivalentní ekoznačky, environmentální 
tvrzení podle ČSN ISO 14021, ČSN ISO 14025); regionální produkty; aj.; 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
zohledňovat environmentální přístupy při nakupování zboží úřadem či při zadávání 
veřejných zakázek (metodická podpora:  www.zeleneuradovani.cz 
http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
aplikovat nízkoodpadové přístupy a postupy s menším dopadem na životní prostředí 
v rámci úřadu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat dobrovolné nástroje, environmentální aspekty vč. nízkoodpadových přístupů 
a postupů (nízkoodpadové technologie) v rámci požadavků externí dodavatele, při 
povolovací činnosti aj. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat další vzdělávání v souvislosti s výše uvedenými oblastmi (zaměstnanci 
MěÚ/OÚ pro agendy nákupu, veřejných zakázek, správy a údržby apod.) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Opatření 9 – Informa ční a technická podpora vedoucí ke stabilizaci produ kce stavebních a demoli čních odpad ů

Stránka 3



zohledňovat stavební činnost s ohledem na principy předcházení vzniku odpadů (např. 
snaha o zachování hodnotných starých částí budov integrací do nových; minimalizace 
kompozitně složitých materiálů s vizí snadnější materiálové oddělitelnosti při 
rekonstrukci/demontáži; konstrukční řešení příznivé k renovaci/rekonstrukci) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat demontáž stavebních dílů a jejich opětovné použití 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat třídění stavebních a demoličních odpadů v místě vzniku s cílem dosažení 
kvalitativně vysokého využití odpadů (prevence tzv. downcyclingu, kdy se materiál 
využívá v méně náročných stavebních aplikacích) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
upřednostňovat recyklované materiály a recykláty 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 N d
Opatření 10 – Spolupráce územních samospráv s neziskovým  sektorem na propagaci p ředcházení vzniku odpad ů
spolupracovat na aktivitách neziskového sektoru v oblasti předcházení vzniku odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat neziskový sektor k vývoji kampaní a aktivit k předcházení vzniku odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

podporovat užší spolupráci s neziskovým sektorem (v rámci úřadů práce/sociálních 
odborů informovat o aktivitách neziskového sektoru s možností využití pro jejich klienty) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat informační a osvětové aktivity/projekty na podporu třídění odpadů, na 
podporu zpětného odběru výrobků apod. ve spojení s tématem předcházení vzniku 
odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Část II - Nakládání s vybranými druhy odpad ů
Nakládání s recyklovatelnými složkami komunálních o dpadů
1.Zajišt ění dostate čně dostupné a kvalitní sb ěrné sít ě pro sb ěr recyklovatelných 
odpad ů min. papíru, plast ů, skla a kov ů pro ob čany a další ú častníky systému 
nakládání s odpady v obcích Svazku 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d

1.1.Doplnění sběrných nádob a optimalizace jejich svozu pro oddělený sběr papíru, 
plastů, skla s ohledem na předpokládaný nárůst produkce: papír o 30 % hm., plasty 9 % 
hm., sklo 15 % hm. Minimální parametry: doporučená průměrná donášková vzdálenost 
v rámci obce 100 m; jedno sběrné hnízdo obsahuje nádobu min. na papír, plast, sklo; 
maximální počet nádob pro každou komoditu 2 ks. Cílem je dosáhnout většího počtu 
sběrných hnízd, a tak zvýšit dostupnost nádob pro obyvatele; doporučená frekvence 
svozu je 1x týdně papír, plast, 1x 4-6 týdnů sklo, doporučené typy sběrných nádob: 
papír – nádoby s horním, spodním výsypem, plast – nádoby s horním, spodním 
výsypem, sklo – nádoby se spodním výsypem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N k
1.2.Doplnění sběrných prostředků do sběrných dvorů/sběrných míst svazkových obcí 
pro sběr min. papíru, plastů, skla, kovů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N k
1.3.Organizace sběru kovových odpadů prostřednictvím sběrných dvorů a stabilních 
sběrných míst zřízených obcemi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N d

Stránka 4



1.4.Začlenění ostatních způsobů sběru (výkupny, školní sběry apod.) do systému OH 
obce v obecně závazné vyhlášce (dále také „OZV“). Evidence takto sbíraných odpadů 
je součástí evidence odpadů obcí ve Svazku. Svazek vytvoří metodiku pro obce na 
zapojení dalších způsobů tříděného sběru 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
1.5.Zajištění rozsahu sběrné sítě ve spolupráci s autorizovanou obalovou společností 
(AOS má konkrétní požadavky na sběrnou síť jako součást Rozhodnutí o autorizaci 
udělené MŽP) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
1.6.Zajištění pravidelné údržby, případně obměny nádob v obcích Svazku 
prostřednictvím ESKO-T nebo jiné smluvní oprávněné osoby či AOS. Obce zajistí 
vhodné umístění nádob na zpevněných dobře dostupných plochách 0 0 0 0/-1 0/-1 0 0 0 0 0 B/N s
1.7.Použití systému čárových kódů k vyhodnocování využití sběrných hnízd v obcích 
Svazku, k průběžné evidenci a optimalizaci sběrné sítě 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N k
2.Zvýšení ú činnosti odd ěleného sb ěru a míry recyklace papíru, plast ů, skla a 
kovů z komunálních odpad ů 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
2.1.Zvýšení aktivní účasti obyvatel na třídění komunálních odpadů  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
2.2.Zapojení živnostníků (původců dle zákona odpadech) do systému nakládání s 
recyklovatelnými KO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
2.3.Zajištění zpětného odběru a využití obalové složky KO ve spolupráci s AOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
2.4.Zajištění využití vytříděných odpadů předáním na dotřiďovací linku nebo konečnému 
zpracovateli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
3. Jednotný systém sb ěru textilu a použitých od ěvů v obcích Svazku, p řípadn ě 
dalších recyklovatelných složek  0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
3.1.Zajištění realizace jednotného systému sběru textilu a použitých oděvů v obcích 
Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
3.2.Zajištění evidence sebraného textilu a následného kontrolovaného předání 
vybraným zpracovatelům 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
3.3.Zajištění systému sběru a následného využití pro další případné recyklovatelné 
složky KO z obcí Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N s
4.Zajišt ění pravidelného vyhodnocování stavu OH v obcích Sva zku a 
dostate čného informování obcí  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
4.1.Pravidelné vyhodnocování stavu sběrné sítě a frekvence svozu, úpravy systému v 
obcích s ohledem na faktický stav a očekávaný vývoj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
4.2.Pravidelné vyhodnocování stavu třídění recyklovatelných komunálních odpadů v 
obcích Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N k
4.3.Vyhodnocování postojů obyvatel k systému nakládání s odpady, názorů 
samosprávy obcí v oblasti OH, jeho řízení, funkčností Svazku odbornou firmou min. 1x 
2 roky na úrovni Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
4.4.Vyhodnocování zapojení živnostníků do systému OH obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N k
4.5.Pravidelné vyhodnocování plnění cílů POH Svazku pro recyklovatelné odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N k

Stránka 5



5. Zajišt ění stabilní a dostate čné sít ě zařízení na úpravu (dot řídění) papíru a 
plast ů z odd ěleného sb ěru komunálních odpad ů, zajišt ění kvalitního a 
kapacitního st řepišt ě na shromaž ďování skla 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
5.1.Úprava kapacity a vybavenosti stávajících zařízení Svazku na shromažďování a 
úpravu papíru, plastů, skla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
5.2.Maximalizace recyklace papíru a plastů z dotřiďovací linky ve spolupráci s AOS, 
maximalizace recyklace skla ze střepiště 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Nakládání se sm ěsným komunálním odpadem
6.Omezení produkce sm ěsných komunálních odpad ů 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 N d

6.1.Vytváření podmínek pro rozvoj odděleného sběru recyklovatelných (zejména papír, 
plast, sklo, kovy) a jinak využitelných složek KO (zejména textil, obuv, nábytek apod.) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
6.2.Motivace obcí pro snížení produkce SKO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
6.3.Důsledná kontrola skutečné produkce SKO v obcích 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
6.4.Pravidelné vyhodnocování produkce SKO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
7.Zajišt ění dostate čné sít ě zařízení k p řeprav ě a následnému energetickému 
využití SKO  -1 0 -1 0/-1 0/-1 0 0/-1 0/-1 0 -1 N d
7.1.Vybudování překládací stanice pro přepravu SKO do vhodných zařízení k jejich 
využití -1 0 -1 -1 -1 0 -1 0/-1 0 -1 N d
7.2.Zajištění energetického využití odpadů ve stávajících nebo plánovaných dostupných 
zařízeních 0/-1 0 0/-1 0 0 0 0 0 0 0 L/N d

7.3.Zajištění dostatečné kapacity pro skládkování odpadů před zákazem skládkování -1 0 -1 -1 -1 -1 -1 -1 0 -1 N d
Nakládání s biologicky rozložitelnými odpady
8.Zavedení a/nebo rozší ření odd ěleného sb ěru biologicky rozložitelných odpad ů 
v obcích 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
8.1.Zakotvit povinnost a podmínky odděleného sběru biologicky rozložitelných odpadů a 
papíru v obecně závazných vyhláškách obcí Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
8.2.Zachovat a rozvíjet stávající systém odděleného sběru rostlinných biooodpadů 
v členských obcích jako kombinaci nádobového sběru, sběru do velkoobjemových 
kontejnerů, sběru do sběrných dvorů (případně stabilních sběrných míst).  Systém 
doplňovat s ohledem na produkci a složení sbíraných odpadů dle potřeb jednotlivých 
obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
8.3.Zajištění kontrolovaného nakládání s odpadem z veřejné zeleně ve všech obcích 
Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
8.4.Pravidelné hodnocení účinnosti sběru, stavu a dostupnosti sběrné sítě v členských 
obcích Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
9. Zvýšení aktivní ú časti obyvatel na odd ěleném sb ěru bioodpad ů a nakládání 
s rostlinnými zbytky 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
9.1.Dlouhodobá informační kampaň o správném nakládání s bioodpady v obcích 
Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

Stránka 6



9.2.Podporovat v rámci Svazku technicky a osvětovými kampaněmi domácí a komunitní 
kompostování biologicky rozložitelných materiálů (odpadů) u fyzických osob a 
podnikatelů zapojených do systému obce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
9.3.Na úrovni členských obcí informovat pravidelně občany a ostatní účastníky 
obecního systému nakládání s komunálními odpady o způsobech a rozsahu 
odděleného sběru biologicky rozložitelných odpadů a o nakládání s nimi. Součástí jsou 
také informace o možnostech prevence a minimalizace vzniku biologicky rozložitelných 
odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
9.4.Hodnocení účasti obyvatel na třídění bioodpadů a domácím/komunitním 
kompostování 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
10.Zajišt ění dostate čné a stabilní sít ě zařízení pro nakládání s odd ěleně sbíranými 
bioodpady 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
10.1.Vyhodnocení reálné využitelnosti stávající sítě zařízení k nakládání s biologicky 
rozložitelnými odpady na území Svazku s ohledem na produkci bioodpadů a praktickou 
použitelnost výstupů ze zařízení pro zemědělství 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N k
10.2.Preference využívání centrální kompostárny Svazku s ohledem na její 
technologickou vybavenost, kapacitu, a na výrobu certifikovaných kompostů 
využitelných v zemědělství 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Zajišt ění nakládání s objemným odpadem a dalšími odd ěleně sbíranými odpady z obcí – sb ěrné dvory
11.Vytvo ření a rozvoj sít ě sběrných dvor ů a stálých sb ěrných míst pro nakládání 
s objemnými a dalšími odd ěleně sbíranými odpady z obcí 0 0 0 -1 -1 0 -1 0 0 -1 B/L/N d
11.1.Stanovení jednotného systému sběrných dvorů a sběrných míst pro potřeby všech 
členských obcí Svazku s možností využití sběrných dvorů pro okolní obce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
11.2.Zakotvit povinnost a podmínky odděleného sběru vybraných odpadů ve sběrném 
dvoře dle provozního řádu v obecně závazné vyhlášce obce. Podmínky stanovit pro 
občany obce a živnostníky zapojené do systému obce. Totéž platí pro obce, které 
využívají sběrný dvůr jiné obce S 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
11.3.Stálé sběrné místo plnící funkci sběrného dvora pro občany obce stanovit obecně 
závaznou vyhláškou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N k
11.4.Zajistit dostatečné sběrné a manipulační prostředky na sběrných dvorech/stálých 
sběrných místech 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
11.5.Zajistit místa zpětného odběru pro vybrané výrobky a obaly smlouvami se 
zajišťovateli zpětného odběru (KS, AOS) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
11.6.Zajistit dostatečné informování obyvatel a zapojených živnostníků (v případě SD) o 
způsobu využití sběrného dvora/stálého sběrného místa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
11.7.Pravidelné hodnocení stavu sítě sběrných dvorů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
Podpora zp ětného odb ěru a využití obalových odpad ů

12.Zajišt ění dostate čně dostupné, kvalitní a dlouhodob ě udržitelné sb ěrné sít ě 
pro sb ěr (zpětný odb ěr) recyklovatelných komunálních a obalových odpad ů 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 1 N d
12.1.Prohlubování spolupráce povinných osob a obcí k rozšiřování sběrných míst 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N d

Stránka 7



12.2.Dovybavení sběrné sítě, sběrných dvorů/sběrných míst pro oddělený sběr a zpětný 
odběr recyklovatelných komunálních odpadů včetně obalové složky) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N k
12.3.Doplnění sběrných prostředků na interiérová veřejná místa (objekty obce, kraje) 
pro oddělený sběr (zpětný odběr) recyklovatelných komunálních odpadů včetně obalové 
složky   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N k
12.4.Začlenění ostatních způsobů sběru, resp. zpětného odběru (výkupny, školní sběry, 
příležitostné sběry apod.) do systému obce v návaznosti na vyhodnocení stávajícího 
stavu a přínosu pro systém jako celek 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
12.5.Informování občanů o významu třídění odpadů a o systému třídění v obci 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
12.6.Pravidelné vyhodnocování stavu sběrné sítě 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
Podpora zp ětného odb ěru a využití vybraných výrobk ů
13.Zajišt ění dostate čně dostupné a kvalitní sb ěrné sít ě pro sb ěr (zpětný odb ěr) 
vybraných výrobk ů (elektroza řízení, přenosné baterie a akumulátory) a 
informa ční aktivity na podporu dosažení indikovaných celore publikových cíl ů pro 
vybrané výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
13.1.Prohlubování spolupráce povinných osob a obcí k rozšiřování sběrných míst a 
odběr a zajištění využití sebraných výrobků 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/L/N d
13.2.Dovybavení sběrných dvorů/sběrných míst pro oddělený sběr a zpětný odběr 
vybraných výrobků (elektrozařízení, přenosné baterie a akumulátory apod.)  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N k

13.3.Doplnění sběrných prostředků na venkovní a interiérová veřejná místa pro zpětný 
odběr vybraných výrobků (drobná elektrozařízení, přenosné baterie a akumulátory)  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N k
13.4.Informování občanů o místech zpětného odběru v obci 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N k
Podpora využití vozidel s ukon čenou životností (autovrak ů)

14.Zajišt ění dlouhodobé informa ční podpory sb ěru a využití vybraných autovrak ů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
14.1.Informační aktivity se zaměřením na možnosti sběru vybraných autovraků a na 
možnosti opětovného použití dílů z vybraných autovraků 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Nakládání se stavebními odpady
15.Zajišt ění následného využití recyklát ů ze stavebních odpad ů splňujících 
požadované stavební normy, jako náhrady za p řírodní zdroje, v rámci stavební 
činnosti financované p ředevším z ve řejných zdroj ů, pokud je to technicky a 
ekonomicky možné 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 N d
15.1.Využití vhodných recyklátů pro stavby zejména veřejného charakteru  0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 N d
16.Zajišt ění sb ěru a využívání stavebních a demoli čních odpad ů 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 N d
16.1.Zajistit oddělené shromažďování stavebních odpadů z obcí obdobných vlastností a 
následné zpracování odpadů v místě jejich vzniku (s využitím mobilních, semimobilních 
zařízení) 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 N d
16.2.Ze stavebních odpadů důsledně oddělovat recyklovatelné odpady z plastů, skla, 
kovů a dřeva a zajistit jejich následné využití předáním do vhodného zařízení 
(dotřiďovací linky, výkupny, zpracovatel dřeva) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

Stránka 8



16.3.Důsledně oddělovat stavební odpady s nebezpečnými vlastnostmi a zajistit jejich 
bezpečné odstranění.   1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
16.4.Zamezit používání neupravených stavebních odpadů na terénní úpravy 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 N d
Nakládání s nebezpe čnými odpady
17.Omezování produkce nebezpe čných odpad ů a jejich p řednostní využití 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 N d
17.1.Motivace veřejnosti k oddělenému sběru nebezpečných složek KO  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
17.2.Zajištění dostatečné sběrné sítě a jiných způsobů sběru NO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Nakládání s odpadními oleji
18.Podpora materiálového a energetického využívání odpadních olej ů 0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0/-1 0 0 0/-1 N d
18.1.Zajistit podle možností a potřeby sběr použitých olejů v obcích odpovídajícím 
způsobem (zabránění mísení olejů, soustřeďování a skladování s ohledem na jejich 
následné využití) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
18.2.Odpadní oleje nevhodné k materiálovému využití přednostně energeticky využívat 
v souladu s platnou legislativou 0/-1 0 -1 0/-1 0/-1 0 0/-1 0/-1 0 -1 N d
Nakládání se specifickými skupinami nebezpe čných odpad ů
19.Podpora zlepšení nakládání a minimalizace nep říznivých ú činků na lidské 
zdraví a životní prost ředí ve vazb ě na specifické skupiny nebezpe čných odpad ů 
(odpady s obsahem PCB, org. perz. zne č. látek, azbestu) 2 0 0 1 1 0 1 0 0 1 N d
19.1.Podpora informačních kampaní zaměřené na možnost výskytu perzistentních 
organických znečišťujících látek v odpadech 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
19.2.Podpora osvěty a kontroly dodržování bezpečného nakládání a hygieny práce při 
nakládání s azbestem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Nakládání s odpady z kuchyní a stravoven
20.Podpora snižování produkce a správného nakládání  s biologicky 
rozložitelnými odpady z kuchyní a stravoven a vedle jšími produkty živo čišného 
původu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
20.1.osvětové kampaně k nakládání s biologicky rozložitelnými odpady z kuchyní a 
stravoven a vedlejšími produkty živočišného původu v souladu s právními předpisy v 
této oblasti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
20.2.Podpora rozvoje systému sběru a svozu použitých stolních olejů a tuků od 
původců (zejména u původců, kde jsou zřizovateli obce) a z domácností 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

20.3.Podpora vytvoření systému pravidelného sběru a svozu biologicky rozložitelných 
odpadů z kuchyní a stravoven a vedlejších produktů živočišného původu do 
schválených zpracovatelských zařízení, zejména bioplynových stanic a kompostáren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Nakládání s odpady železných a neželezných kov ů
21.Kontrolní činnost p ři sb ěru a výkupu kovových odpad ů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
21.1.Ve spolupráci s kompetentními orgány provádět kontroly ke sběru a výkupu 
odpadů a bazarů (KÚ, ORP, obecní úřady, ČIŽP, ČOI, ŽO, Policie ČR) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

Stránka 9



21.2.Zamezit nevhodnému umisťování nových zařízení ke sběru, výkupu a využívání 
kovových odpadů. Do rozhodování zapojit obec, na jejímž území má být sběrna 
provozována (případně KÚ dle § 78 odst. 4 zákona o odpadech) 0 0 0 0/1 0/1 0 0/1 0 0 0/1 L/N d
21.3.Informování obyvatel o možnostech sběru kovových odpadů a zpětného odběru 
vybraných výrobků obsahujících kovové součásti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Vytvo ření sít ě zařízení pro nakládání s odpady 
22.Vytvo ření a udržování komplexní, p řiměřené a efektivní sít ě zařízení k 
nakládání s odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
22.1.Průběžně vyhodnocovat síť zařízení pro nakládání s odpady obcí na území Svazku 
i mimo něj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
22.2.Doplnění a rozvoj sběrné sítě a dalších zařízení dle opatření 1,3, 5, 7, 10, 11, 12, 
13  0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0/-1 0 0 0/-1 B/L/N d
22.3.Podpora meziobecní spolupráce při přípravě a realizaci hlavních zařízení pro 
nakládání s komunálními odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Zajišt ění efektivního a trvalého rozvoje integrovaného sys tému nakládání s odpady ve Svazku
23.Zajišt ění rozvoje integrovaného systému nakládání s odpady  ve Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
23.1.Rozvoj základní infrastruktury pro nakládání s odpady vlastněné Svazkem 0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0/-1 0 0 0/-1 B/L/N d
23.2.Zajištění stabilního konečného využití recyklovatelných odpadů, bioodpadů, 
objemných odpadů a zejména směsných komunálních odpadů pro všechny obce 
Svazku  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

23.3.Zajištění dlouhodobé informační podpory v oblasti OH pro členské obce Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
23.4.Koordinace a realizace informačních a komunikačních aktivit pro širokou veřejnost 
na podporu účasti obyvatel na správném nakládání s odpady  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
23.5.Zajištění aktivit v oblasti předcházení vzniku odpadů pro členské obce Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

Stránka 10


